licet putant illos principaliter esse Theologos, qui talibus sedant, spreta Biblia et aliis Doctoribus. Tertio per eas termini a ss. Patribus usitati transmutantur. — Quarto per eas Theologi ab aliis Facultatibus irridentur. Nam ideo appellantur phantastici, et dicuntur nihil scire de solida veritate et moralibus et Biblia. Quinto per eas viae errorum multiplices aperiuntur. — Sexto per eas Ecclesia et sudes neque intus neque foris aedificantur. — Tales nunc currunt propositiones ex talibus doctrinis: *Infinitae sunt durationes in divinis, secundum prius et posterius, quamvis aeternae. Et ita de mensura. Spiritus sanctus libere, contradictorie, contingenter producitur ex parte principii quo. In divinis est absolute potentialitas ad non esse Spiritus sancti. Producere Filium in divinis, ut sic, nihil est etc.* — Item monendi videntur Magistri nostri, — quod materiae secundi, tertii et quarti Sententiarum magis tractarentur (*quia vix legitur nisi primus, occupando tempus in praemissis doctrinis*) et similiter Biblia. Et pro honore Dei attendatur diligenter, quanta est necessitas pro instructione populorum, et pro resolutione materialium moralium temporibus nostris. Et tunc credendum est, quod in tanta angustia temporis, et inter tot animalium pericula non multum placebit ludere, ne dicam phantasiari circa ea quae prorsus supervacua sunt.

- k) Von ihm *De Causa Dei ad. Pelagium libb. III ed. H. Savilius, Lond. 1618 fol.* In der Praefatio eine Anklage gegen die Theologen seiner Zeit: *Ecce enim, — sicut olim contra unicum Dei Prophetam octingenti et quinquaginta Prophetae Baal; — ita et hodie in hac causa, quot, Domine, hodie cum Pelagio pro libero arbitrio contra gratuitam gratiam tuam pugnant, et contra Paulum pogilem gratiae spiritualem? Quot etiam hodie gratiam tuam fastidiunt, solumque liberum arbitrium ad salutem sufficere stomachantur? aut si gratia utantur vel persuctorie, necessariam eam simulant, ipsamque se jactant*

liberi sui arbitrii viribus promereri, ut sic saltem nequaquam gratuita sed vendita videatur? — Non enim verentur astruere, suam voluntatem in actione communi praeire ut dominam, tuam subsequi ut ancillam. — Totus paene mundus post Pelagium abiit in errorem. Exurge igitur Domine, judica causam tuam. Bradwardinus geht über den Augustinus noch so weit hinaus, daß er *Lib. III c. 2* behauptet: Deus quodammodo necessitat quamlibet voluntatem creatam ad quemlibet liberum actum suum, ad quamlibet etiam liberam cessationem et vacationem ab actu, et hoc necessitate naturaliter praecedente. — Videlicet universaliter omnis effectus a quoque agente rationali vel irrationali et libero producitur hoc modo, quod posito suo agente cum omnibus suis dispositionibus sufficientibus naturaliter praeviis quibus illum producit, necessario et indefectibiliter sequitur ipsum produci, et producitur ex necessitate naturaliter praecedente. — *Corollarium*: Unde consequitur evidenter, quod aliqualis necessitas antecedens et libertas ac meritum non repugnant, et quod nulla causa inferior, sed tantum superior, scil. Dei voluntas, est necessitas antecedens, et quod omnia quae sunt, fiunt et eveniunt, sunt, fiunt et eveniunt de aliqua necessitate ipsa naturaliter praecedente. cf. *d'Argentré collect. judiciorum de novis erroribus T. I p. 323.* Ueber einige Anhänger u. Gegner Bradwardins *ibid. p. 328.* Ein Anhänger dieses Systems scheint auch Albert Bischof v. Halberstadt gewesen zu seyn, gegen welchen Gregorius XI deshalb eine Inquisition verordnete (*Raynald ann. 1372 no. 33*). Nach dem Schreiben des Papstes lehrte derselbe, quod omnia in hoc mundo ex necessitate eveniunt, et quod fata cuiilibet homini vitae ac mortis necessitatem imponunt, et quod non est habendum consilium, nec deliberandum de aliquo, cum omnes actus hominum, etiam a libero arbitrio procedentes, noscantur ex necessitate coelestis influentiae provenire. Diese Lehre habe schon die Folge gehabt, daß nonnulli etiam nobiles et alii de partibus illis, — per haec putantes tolli merita et demerita, incipiunt omittere invocationem divini auxilii et sanctorum, nonnullaque alia opera pietatis etc.

in lichte Flammen gesetzt hätte, jetzt wenig beachtet wurde. Die ausgezeichneten Männer am Ende dieses Zeitabschnitts Johannes Charlier von Gerson (s. 1381 Lehrer in Paris, 1395 Chancellor d. Univ. † 1429 in Lyon, Doctor Christianissimus) <sup>1)</sup> und Nicolaus von Clamenge (Artist, 1393 Rector in Paris, dann Geheimschreiber Benedicts XIII, s. 1408 in Zurückgezogenheit lebend † vor 1440) <sup>2)</sup> fühlten es selbst, wie unfruchtbar das theologische Treiben ihrer Zeit für die Wissenschaft und die Kirche sey, und machten Verbesserungsvorschläge <sup>3)</sup>.

1) s. Leben in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. IV p. 26. Von ihm eine Menge theologischer, moralischer u. ascetischer kleiner Schriften und Reden, unter denen viele Gelegenheitschriften, am vollständigsten gesammelt von Luit. Ellies du Pin Antwerp. (Amsterdam) 1706. 5 voll. fol.

2) s. Leben b. v. d. Hardt l. c. T. I P. II p. 71. <sup>3)</sup> Schriften beziehen sich grosstheils auf die Gebrechen und Reformation der Sitten und Kirchenverfassung ed. Jo. Mart. Lydius Lugd. Bat. 1613. 4. Mehrere sind nachher noch von Herm. v. d. Hardt im Conc. Const. und von Andern herausgegeben.

3) Jo. Gerson Epist. duae de reform. theor. vgl. oben not. i. Nicol. de Clamengis lib. de studio theologiae in d'Acheré Spicil. T. I p. 473. U. a. p. 476: Miror Theologos nostri temporis paginas divinorum Testamentorum ita negligenter legere, et nescio quarum satis sterilium subtilitatum indagine sua ingenia conterere, utque verbis utar Apostolicis, languere circa quaestiones et pugnas verborum (1 Tim. 6, 4), quod Sophistarum est, non Theologorum. — Solebant antiqui Patres et Theologi, quorum per Ecclesiam sunt approbata scripta, nihil dicere vel astruere, nisi quod Scripturarum testimonio posset confirmari: unde et Hieronymus ait: Quod de scripturis sacris non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur qua probatur. Rectissime plane illi quidem, quoniam in his, quae divina sunt, nihil debemus temere desinire, nisi ex coelestibus possit oraculis approbari: quae divinitus enuntiata de his, quae scitu de Deo

## §. 415.

## Mystische Theologie

*Gottfr. Arnoldi historia et descriptio theol. mysticae Francof. 1702 8.  
p. 293 ss.*

Da sich die scholastische Theologie von allem Zusammenhang mit christlicher Frömmigkeit losriß; so konnte es nicht fehlen, daß auf der andern Seite die Gefühlsform der

sunt necessaria aut ad salutem opportuna, si diligenter investigarentur, nos sufficienter instruunt. — Nunc autem plerosque videmus scholasticos sacrarum inconcussa testimonia literarum tam tenuis aestimare momenti, ut ratiocinationem ab auctoritate ductam velut inertem et minime acutam sibilo ac subsannatione irrideant, quasi sint majoris ponderis, quae phantasia humanae imaginationis adinvenit, quam quae divinitas coelitus aperuit, cum, teste Apostolo, *omnis scriptura divinitus inspirata utilis sit ad docendum, ad arguendum etc.* (1 Tim. 3, 16): ad quae illa sunt parum utilia, in quibus hodie plurimi exercentur, quae licet intellectum utecumque acuant, nullo tamen igne succendent affectum, nullo motu excitant, nullo alimento pascunt, sed frigidum, torpentem, aridum relinquunt. Inde est, quod ad praedicandum tardi adeo et ignavi sunt, quia scientiam ad hoc utilem minime didicerunt, supervacuisque occupati utilia et necessaria omiserunt. Illa est vera scientia, quae Theologum decet, quamque omnis debet Theologus expetere, quae non modo intellectum instruat, sed infundat simul atque imbuat affectum. — Non ergo theologico det eo fine operam studio, ut theologiam sciat, hoc enim quaedam curiositas est: non ut vulgi favorem aut plausum populi sibi per hoc acquirat, quia ventus inanis est; — non ut ad honores et dignitates perinde moveatur, quia ambitio est; — sed ea mente ac proposito theologiae aggrediatur studium, ut de talento doctrinæ sibi divinitus commisso, fideliter Deo serviendo, secum ad salutem aeternam quoscumque poterit perducat ac lucifaciat etc.